



Tlf.: +299 55 55 53
nuuk@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Noorlernut 8-004, Postbox 593
GL-3900 Nuuk
CVR-nr. 20 22 26 70

GREAT GREENLAND A/S
HAVNEVEJ B-1274, POSTBOKS 519, 3920 QAQORTOQ

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 2. juni 2021


Poul Knudsen

Advokat (L)

Hans Egedesvej 3

Poul Knudsen Postboks 1046 - 3900 Nuuk
Tlf. 32 34 00 - Fax 32 38 68

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7-8
Ledelsesberetning.....	9-12
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	13
Balance.....	14
Egenkapitalopgørelse.....	15
Pengestrømsopgørelse.....	16
Noter.....	17-19
Anvendt regnskabspraksis.....	20-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Great Greenland A/S Havnevej B-1274, postboks 519 3920 Qaqortoq CVR-nr.: 13 59 64 92 Stiftet: 1. oktober 1989 Hjemsted: Qaqortoq Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Juliane Anike Frederikke Martha Henningsen, formand Erik Harald Edvard Sivertsen, næstformand Anette Lings Niels Eli Boassen Stefan Dirk Buch
Direktion	Preben Møller
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Noorlernut 8-004, Postbox 593 GL-3900 Nuuk
Pengeinstitut	Grønlandsbanken A/S Imaneq 33 Postbox 1033 3900 Nuuk BankNordik A/S Qullilerfik 2 Postbox 569 3900 Nuuk
Advokat	Nuna Advokater ApS Qullilerfik 2, 6. 3900 Nuuk

HOVED- OG NØGLETAL

	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	9.650	9.732	11.033	13.176	11.493
Bruttoresultat.....	18.646	14.701	14.805	12.033	13.338
Resultat af primær drift.....	5.125	386	1.055	-359	2.363
Finansielle poster, netto.....	-1.102	-1.197	-1.309	-1.348	-1.276
Årets resultat.....	4.023	-811	-256	-1.832	633
Balance					
Balancesum.....	39.073	39.465	39.954	43.260	47.838
Egenkapital.....	19.738	15.715	16.526	16.782	18.614
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver.	0	-1.184	-1.132	-990	-1.026
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	32	34	34	33	34
Nøgletal					
Overskudsgrad.....	53,1	4,0	9,6	-2,7	20,6
Afkast af investeret kapital.....	13.934,8	1.039,3	26,9	2,7	-0,9
Likviditetsgrad.....	85,4	65,8	68,9	38,8	0,0
Soliditetsgrad.....	50,5	39,8	41,4	38,8	38,9
Egenkapitalforrentning.....	22,7	-5,0	-1,5	-10,4	3,5

HOVED- OG NØGLETAL

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	$\frac{\text{Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser}}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Great Greenlands hovedaktivitet er indhandling, forædling og fremstilling af grønlandske skindprodukter og pelsbeklædning samt accessories. Great Greenlands samfundsansvar er, at fangere over det meste af Grønland kan indhandle sælskind, samt at disse behandles på en bæredygtig måde. Great Greenland er herved med til at støtte fangererhvervet og opretholde en del af den oprindelige grønlandske kultur. Med en eksportandel af omsætningen på 45% i 2020 stigende fra 31% i 2019 er Great Greenland med til at sætte Grønland på verdenskortet.

Særdeles tilfredsstillende resultat

På trods af et år med mange udfordringer pga. Covid-19 har Great Greenland kunne levere et historisk stort overskud på over 4 mio.kr. Et resultat som ledelsen anser for særdeles tilfredsstillende. Det gode resultat skal ses på baggrund af en indhandling på omkring 30.000 skind i 2019, som har givet indtægter i 2020. Resultatet og dermed likviditetsforbedringer giver Great Greenland A/S et ønsket råderum til gennemførelse af yderligere rationaliseringer og gennemførelse af langsigtede planer. Disse rationaliseringer er specielt vigtige i lyset af, at den meget lave indhandling i 2020 kommer til at give Great Greenland A/S store udfordringer i 2021.

Derfor forventes det, Omlægning fra salg af sælskind via grossistledet til salg af færdigvarer til detailledet, har været nødvendigt i et marked præget af pandemi og anses for at være den primære årsag til, at Great Greenland A/S i året 2020 har kunnet bevare omsætningen og øge indtjeningen på de solgte forarbejdede produkter.

Udvikling m.m.

2020 er året de fleste nok ikke sådan lige kommer til at glemme. Corona blev det store samtaleemne, og pandemien satte en stopper for næsten al aktivitet.

Turisterne udeblev, grundet restriktioner over hele verdenen. Great Greenland A/S kunne mærke, at flere grossister stoppede med at bestille varer, da de ikke kunne sælge de varer, de købte.

Krydstogtskibe udeblev, der var krise i turistbranchen, en vigtig indtægtskilde for os alle, der sælger til turister. Årets 1. kvartal var ikke godt for Great Greenland, men de efterfølgende måneder og især de sidste 2 kvartaler af 2020 kunne man mærke, at websalget toppede, her var alle "hjemme" og bestilte online.

Skindsalget er betydeligt lavere end forventet, og skindlageret er højere end sidste år, da der var mere flow i produktionen.

Lageret er steget, især 4. kvartal kan ses, hvor der er kommet en større mængde skind igennem produktionen. Sidste år (2019) var der det meste af året problemer med rensemaskinen. Rensemaskinen blev udskiftet med en ny, mere driftssikker og miljøvenlig i august, september måned.

Skindkvaliteten her på sælskind blev markant forbedret i løbet 2020 efter et større samarbejde med kemileverandører og samarbejdspartnere. Samarbejdet forsætter for de kommende år, dette gøres for, at der kan produceres så miljøvenlig som muligt. Forbedringer på andre skind vil blive næste prioritet.

For at sikre den fremtidige produktion har det været nødvendigt at foretage personalebesparelser og omkostningsbesparelser i løbet af året.

Der var budgetteret for 2020 med en omsætning på 11.974 tkr. og et underskud på 1.494 tkr. Det er således særdeles glædeligt, at de tiltag, der blev taget i løbet af 2020 resulterede i et overskud for året, på trods af en noget lavere omsætning end budgetteret. Det har i lighed med tidligere år været vigtigt for virksomheden også i 2020 at få midler fra skindindhandling (tilskudsbevilling). Sådanne bevillinger vil også fremover være vigtige for, at Great Greenland kan opretholde sin rolle i det Grønlandske samfund.

Indhandling

Indhandlingen har været et område, som blev prioriteret i 2020. Der blev etableret flere indhandlingssteder, således at der kan komme flere skind. Der har været flere indslag både på TV og i aviser, omkring at Great Greenland manglede skind. Drøftelser og samarbejde med kommunerne blev sat i gang for at øge indhandlingen. Desværre har vi endnu ikke set så mange resultater af disse initiativer, og indhandlingen i 2020 var virksomhedens dårligste indhandling til dato. Det er absolut ikke tilfredsstillende at der selv med den store indsats som blev gjort, var resultatet, at der kun blev indhandlet 23.138 stk. Det er ca. 7.000 færre skind, eller en reduktion i indhandlingen på mere end 20% i forhold til 2019.

Fangerne er Great Greenlands leverandører, og selskabet er afhængige af, at kvoterne indhandles, og at kvalitet er så høj som muligt.

Omsætning.

	2020	2019
Omsætning total (tusinde)	9.650	9.732
Skindsalg total (tusinde)	3.023	4.031
Skindsalg Grønland	1.385	2.757
Skindsalg internationalt	1.638	1.274
Færdigvarer total (tusinde)	6.529	5.555
Færdigvarer Grønland	3.821	3.833
Færdigvarer internationalt	2.708	1.722
Diverse Salg (tusinde)	98	146

Stort fald i salget af skind og salg til grossist leddet er blevet erstattet af et markant større salg i detailledet, hvor internethandel har haft den største fremgang.

Lager.

Lokation	Grl.sæl	Buksesæl	Netside > 70 cm	Netside < 70 cm	Andet	Total:
Skind Hos Indhandler	1.985	218	1.406	65		3.674
Skind Hos Centre	4.044	2.199	1.122			7.365
Skind i Produktion	8.445	2.102	16.573		4.206	31.326
Skind Mellemsort GL	9.935	588			568	10.523
Skind Mellemsort NET KH			2.070			2.070
Skind Mellemsort LH			4.748			4.748
Skind Systuen	899		1.437			2.336
Skind Færdigvare	14		28			42
Skind Glostrup	751		1.292			2.043
Skind Producenter	284		55			339
Total	26.357	5.107	28.731	65	4.774	65.034

Servicekontrakt.

Great Greenlands servicekontrakter er nødvendige for, at virksomheden kan udføre den service for de fangere, der har med sælskind som levevej, og samtidig levere de skind der efterspørges lokalt og internationalt.

Der måtte efter 1. halvdel af året laves nyt budget udkast for resten af året, dette skyldtes, at der var store likviditets udfordringer.

Likviditeten har været et emne som har været oppe flere gange og alle afdelinger er blevet bedt om at spare, hvor der kan spares.

Der er modtaget kr. 5.2 mio. kr. i ekstra tilskud fra selvstyret i hele året, 2 mio. kr. til nedbringelse af kassekreditter i de 2 banker.

Visitorcenter.

Staycationbesøgende har været dem, som har fået de fleste oplevelser i år.

Covid – 19 har som sagt sat en stopper for alle de krydstogtturister, som vi normalt ellers giver rundvisninger til.

2020 har for Great Greenland været det dårligste år for rundvisninger.

Systuen har haft travlt med mange opgaver, pelse har været 1. prioritet, da der var flere ordre på disse.

Systuen var med til at designe tøj til et juleskuespil, som blev godt modtaget.

GGI

Great Greenland International, vores afdeling i Glostrup, har i år været ramt af mange restriktioner, grundet covid – 19, medarbejderne har f.eks. i lange perioder måtte arbejde hjemmefra.

For at opveje disse restriktioner, hvor vi ikke fysisk har kunnet betjene kunderne hos GGI, har vi haft stor fokus på webshoppen, og den er det gået over al forventning. Synlighed i Sociale medier m.m. har været en af de store grunde til den store efterspørgsel. Der har således været travlhed med pakninger og forsendelser i Glostrup.

Risiko og vurdering.

Omsætningen har været ca. 3 mio. kr. lavere end budgetteret, og grunden kan delvist tilskrives covid – 19.

Skindindhandlingen har i 2020 været det laveste i virksomhedens historie og dette kan medføre, at der i løbet af 2021 kan være måneder, hvor der kan være mangel af skind til produktion, primært skind til garvning.

Der skal flere skind til, og specielt flere kvalitetsskind, hvis virksomheden skal opfylde den efterspørgsel, der er på sælskindsprodukter.

Der skal fortsat være fokus på etablering og drift af indhandlingssteder samt søge bedre muligheder for samarbejde, f.eks. med Kommuner samt Pilersuisoq.

Det har været nødvendigt for Great Greenland A/S at få tilført flere midler fra indhandlingstilskuddet, så produktioner og indhandling af skind, kunne fortsætte.

Great Greenlands A/S ledelse mener, at der fra politisk side er stor opbakning til virksomheden. Virksomhedens synlighed indenfor fangererhvervet, eksport, kultur og branding for Grønland spiller en stor rolle.

Hvis Great Greenland A/S og for den sags skyld fangererhvervet skal eksistere, er det yderst vigtigt at der fortsat leveres skind, og at der laves serviceaftaler inden for sælskindsindhandling. Dette gøres selvfølgelig på så bæredygtigt som muligt.

Fleere arrangementer som Great Greenland A/S skulle have deltaget i, blev aflyst eller flyttet grundet Covid-19.

Forventninger til 2021

Forventning til kommende regnskabsår er helt og aldeles afhængig af covid – 19. Det er vigtigt, at der åbnes op for turistbranchen, således at vores turistbaserede produkter kan omsætte yderligere.

Der budgetteres med en omsætning på 8.6 mio. kr. samt et underskud på ca. 3.6 mio. kr. for 2021.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2020 kr.	2019 kr.
NETTOOMSÆTNING		9.650.420	9.732.299
Vareforbrug.....		-2.010.703	-6.281.411
Andre driftsindtægter.....		16.916.917	17.028.000
Eksterne omkostninger.....		-5.910.799	-5.778.223
BRUTTORESULTAT		18.645.835	14.700.665
Personaleomkostninger.....	1	-12.387.047	-13.255.567
Af- og nedskrivninger.....		-1.088.334	-976.500
Andre driftsomkostninger.....		-45.521	-82.145
DRIFTSRESULTAT		5.124.933	386.453
Andre finansielle omkostninger.....	2	-1.101.796	-1.197.351
RESULTAT FØR SKAT		4.023.137	-810.898
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT	3	4.023.137	-810.898

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Grunde og bygninger.....		19.779.745	20.505.842
Produktionsanlæg og maskiner.....		2.093.982	2.387.841
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		604.077	845.998
Materielle anlægsaktiver.....	4	22.477.804	23.739.681
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		12.261	12.261
Lejededpositum.....		66.260	76.034
Finansielle anlægsaktiver.....	5	78.521	88.295
ANLÆGSAKTIVER.....		22.556.325	23.827.976
Råvarer og hjælpematerialer.....		3.435.582	3.504.160
Varer under fremstilling.....		5.558.808	884.736
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		3.248.590	5.035.323
Forudbetaling for varer.....		40.663	165.939
Varebeholdninger.....		12.283.643	9.590.158
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		771.859	950.009
Andre tilgodehavender.....		3.399.260	4.594.501
Periodeafgrænsningsposter.....	6	42.140	445.518
Tilgodehavender.....		4.213.259	5.990.028
Likvide beholdninger.....		19.752	57.317
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		16.516.654	15.637.503
AKTIVER.....		39.072.979	39.465.479
PASSIVER			
Selskabskapital.....	7	27.000.000	27.000.000
Overført overskud.....		-7.262.089	-11.285.226
EGENKAPITAL.....		19.737.911	15.714.774
Gæld til pengeinstitutter.....		14.117.537	18.395.608
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.614.632	2.070.771
Anden gæld.....		2.722.064	2.229.947
Periodeafgrænsningsposter.....	8	880.835	1.054.379
Kortfristede gældsforpligtelser.....		19.335.068	23.750.705
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		19.335.068	23.750.705
PASSIVER.....		39.072.979	39.465.479
Eventualposter mv.	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		
Nærtstående parter	11		
Oplysning om usædvanlige forhold	12		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2020.....	27.000.000	-11.285.226	15.714.774
Forslag til resultatdisponering, jf. note 3.....		4.023.137	4.023.137
Egenkapital 31. december 2020.....	27.000.000	-7.262.089	19.737.911

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2020 kr.	2019 kr.
Årets resultat.....	4.023.137	-810.898
Årets afskrivninger tilbageført.....	1.088.334	976.500
Ændring i varebeholdninger.....	-2.693.485	869.947
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	1.776.769	-427.551
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	35.977	-647.363
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	4.230.732	-39.365
Køb af materielle anlægsaktiver.....	0	-1.184.167
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	9.774	9.984
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	9.774	-1.174.183
ÆNDRING I LIKVIDER.....	4.240.506	-1.213.548
Likvider 1. januar.....	-18.338.291	-17.124.743
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	-14.097.785	-18.338.291
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	19.752	57.317
Kassekredit.....	-14.117.537	-18.395.608
LIKVIDER, NETTOGÆLD.....	-14.097.785	-18.338.291

NOTER

	2020 kr.	2019 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	32	34	
Løn og gager.....	11.208.000	11.843.695	
Pensioner.....	731.704	781.321	
Andre omkostninger til social sikring.....	124.203	101.908	
Andre personaleomkostninger.....	323.140	528.643	
	12.387.047	13.255.567	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.425.500	1.378.000	
	1.425.500	1.378.000	
Andre finansielle omkostninger			2
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	1.101.796	1.197.351	
	1.101.796	1.197.351	
Forslag til resultatdisponering			3
Overført resultat.....	4.023.137	-810.898	
	4.023.137	-810.898	
Materielle anlægsaktiver			4
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2020.....	33.424.958	15.539.595	6.999.211
Kostpris 31. december 2020.....	33.424.958	15.539.595	6.999.211
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020.....	12.919.116	13.151.753	6.153.213
Årets afskrivninger.....	726.097	293.860	241.921
Af- og nedskrivninger 31. december 2020.....	13.645.213	13.445.613	6.395.134
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020..	19.779.745	2.093.982	604.077
Finansielle anlægsaktiver			5
		Kapitalandele i associerede virksomheder	Lejededpositum
Kostpris 1. januar 2020.....		594.206	76.034
Afgang.....		0	-9.774
Kostpris 31. december 2020.....		594.206	66.260
Op- og nedskrivninger 1. januar 2017.....		-581.945	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....		12.261	66.260

NOTER

			Note
Finansielle anlægsaktiver (fortsat)			5
Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)			
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Butik Nuuk I/S, Nuuk'.....	12.261	-	50 %
		2020	2019
		kr.	kr.
Periodeafgrænsningsposter			6
Omkostninger		42.140	445.518
		42.140	445.518
Disse omfatter afholdte omkostninger der vedrører efterfølgende regnskabsår.			
		2020	2019
		kr.	kr.
Selskabskapital			7
Selskabskapitalen er fordelt således:			
Aktiekapitalen består af 270.000 aktier á 100 kr.			
Aktierne er ikke opdelt i klasser			
Aktiekapital pr. 01.01.2006, 200.000 stk. a nom. 100 kr.....		20.000.000	20.000.000
Kapitaltilførsel 04.06.2009, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 15.01.2010, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 14.01.2011, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 10.02.2012, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 30.05.2013, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 08.10.2014, 10.000 stk. a nom. 100 kr.....		1.000.000	1.000.000
Kapitaltilførsel 31.08.2015, 2.600 stk. a nom. 100 kr.....		260.000	260.000
Kapitaltilførsel 03.12.2015, 7.400 stk. a nom. 100 kr.....		740.000	740.000
		27.000.000	27.000.000
Periodeafgrænsningsposter			8
Periodiseringsgrænsningsposter vedrører periodiseret anlægstilskud fra Selvstyret.			
Eventualposter mv.			9
Eventualforpligtelser			
Der påhviler ikke selskabet kautionsforpligtelser.			
Selskabet har indgået en huslejeforpligtelse for lejemålet Smedeland 10, 2600 Glostrup med en opsigelsesperiode på 12 mdr. og en samlet forpligtelse på 281 t.kr			
Selskabet har indgået en leasingaftale på bil med forpligtelse på 81 t.kr. restløbetid 29 mdr.			
Selskabet har indgået en leasingforpligtelse på driftsmateriel på 16 t.kr, restløbetid 11 mdr.			

NOTER

	Note
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10
Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut er der udstedt ejerpantebreve på i alt 5.000 t.kr., der giver pant i fast ejendom, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør 17.796 t.kr.	
Nærtstående parter	11
Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:	
Bestemmende indflydelse	
Selskabets eneaktionær - Grønlands Selvstyre.	
Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med	
Selskabets direktion og bestyrelse.	
Transaktioner med nærtstående parter	
Virksomheden har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.	
Oplysning om usædvanlige forhold	12
Great Greenland A/S fortsatte drift er helt afhængig af serviceaftalerne mv., ligeledes Visitorcenterets eksistens afhænger af en blivende støtte fra Selvstyret. Servicekontrakten for 2021 er godkendt den 22. december 2020.	

ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Great Greenland A/S for 2020 er aflagt i overensstemmelse med den grønlandske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C, mellemstor virksomhed.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

I moderselskabets resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virksomheders resultat efter fuld eliminering af intern avance/tab og fradrag af afskrivning på goodwill.

Ved afhændelser indregnes eventuel fortjeneste, når de økonomiske rettigheder knyttet til de solgte kapitalandele overføres, dog tidligst når fortjenesten er realiseret eller anses som realisabel. Desuden indgår realiserede tab udover nedskrivninger, når sådanne må konstateres.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi:

	Brugstid
Bygninger.....	25-50 år
Produktionsanlæg og maskiner.....	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	3-8 år

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i ejerselskabets balance efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i associerede virksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter ejerselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede interne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Ved køb af virksomheder inden for koncernen anvendes sammenlægningsmetoden, hvor sammenlægningen anses for sket på overtagelsestidspunktet og med anvendelse af bogførte værdier på de overtagne aktiver og forpligtelser.

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsværdien.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, det vurderes som uerholdeligt. Såfremt den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser i det omfang, selskabet har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække associerede virksomheders underbalance.
